
         

COMUNE DI MARSCIANO
PROVINCIA DI PERUGIA

        

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

* ORIGINALE * ATTO N. 68   
Del 19/04/2018                                 

OGGETTO:
Istituzione del registro comunale delle disposizioni anticipate di testamento (DAT) 
presso l'Area Anagrafe Elettorale,  Ufficio di Stato Civile. 

L’anno 2018 il giorno 19 del mese di aprile    alle ore 15:55 e seguenti, in Marsciano  
nella Residenza Comunale, si è riunita la Giunta Comunale, con la presenza dei Signori:

Presente/Assente
TODINI ALFIO  Sindaco  Presente 
BONOMI VALENTINA  Vice Sindaco  Presente 
CIPRIANI GABRIELE  Assessore  Assente 
FILIPPETTI FRANCESCA  Assessore  Presente 

Presenti n  3 Assenti  n. 1

Essendoci il numero legale per la validità della seduta, assume la presidenza il Sindaco Sig. 
Alfio Todini, che dichiara aperta la seduta alla quale partecipa il Segretario Generale Dr.ssa 
Cinzia Stefanangeli che redige, altresì, il verbale dell’adunanza.





LA GIUNTA MUNICIPALE

Premesso che 
Premesso:

- che la recente legge 22 dicembre 2017, n. 219 “Norme in materia di consenso informato 
e di disposizioni anticipate di trattamento”, pubblicata nella G.U. del 16.01.2018, nel 
rispetto della Costituzione e della Carta dei diritti  fondamentali  dell'Unione Europea, 
tutela il diritto all'autodeterminazione della persona e stabilisce che nessun trattamento 
sanitario può essere iniziato o proseguito se privo del consenso libero e informato della 
persona interessata, tranne che nei casi espressamente previsti dalla legge;

- che l'art. 4 della suddetta normativa prevede, per ogni persona maggiorenne e capace di 
intendere  e  di  volere,  in  previsione  di  una  futura  incapacità  di  autodeterminarsi,  la 
possibilità,  attraverso  Disposizioni  Anticipate  di  Trattamento  (DAT), di  esprimere  le 
proprie volontà in materia di trattamenti sanitari, nonché il consenso o rifiuto rispetto ad 
accertamenti  diagnostici  o scelte terapeutiche e a singoli trattamenti  sanitari,  potendo 
indicare al contempo una persona di sua fiducia denominata fiduciario che ne faccia le 
veci e la rappresenti nelle relazioni con medici e strutture sanitarie;

Considerato  che il comma 6 del predetto articolo prevede altresì che le DAT 
siano redatte per atto pubblico o per scrittura privata autenticata o per scrittura privata;

Constatato che le DAT devono essere consegnate personalmente dal disponente 
presso  l'ufficio  dello  Stato  Civile  del  suo  comune  di  residenza  che  provvede 
all'annotazione in apposito registro,  ove istituito,  oppure presso le strutture sanitarie, 
qualora ricorrano i presuppoosti all’uopo previsti (comma 4);

Ritenuto opportuno, condividendo pienamente le finalità della legge, provvedere 
ad istituire presso il Comune  di Marsciano – Area Anagrafe Elettorale  il  predetto 
registro con i contenuti e le modalità meglio indicati nella parte deliberativa;

Vista la circolare n. 1 in data 08.02.2018 del Ministero dell’Interno che dirime i 
primi  dubbi  interpretativi  sorti  nell’immediatezza  dell’applicazione  della  legge  22 
dicembre 2017, n. 219;

Vista altresì la Circolare della Prefettura di perugia del 15/02/2018, protocollo n. 
15598;

Visto  l’art. 48 del del D. Lgs. 18/08/2000, n. 267 riguardante le competenze 
della Giunta Comunale;

Visto il D. Lgs. n. 267/2000;

Tutto ciò premesso; 

Visto il seguente parere, reso ai sensi dell'art. 49 comma 1 del T.U.E.L. - D. Lgs. 18.8.2000 
n. 267, apposto sulla proposta di deliberazione e di seguito integralmente riportato:

 parere  di  regolarità  tecnica  espresso  dal  Responsabile  dell’Area  Gare  Acquisti 
Informatica e Area Anagrafe Elettorale, Dr.ssa Lucia Padiglioni: “Favorevole”;

A voto unanime espresso nelle forme di legge;

D E L I B E R A

1. Di richiamare quanto in premessa come parte integrante e sostanziale del presente 
dispositivo;

2.  Di  istituire, ai sensi dell'art. 4, comma 6,  della Legge 22 dicembre 2017, n. 219, il 
Registro  comunale  delle  disposizioni  anticipate  di  trattamento  (DAT)  presso  l’Area 
Anagrafe Elettorale -  Ufficio dello Stato Civile con i contenuti e le modalità di seguito 
indicate:

COMUNE DI MARSCIANO – Deliberazione  di  Giunta Comunale n. 68 del 19/04/2018                                 3



a)  le  disposizioni  anticipate  di  trattamento  (DAT)  devono  essere  consegnate 
personalmente dal disponente, residente nel Comune di Marsciano, nell’ufficio di Stato 
Civile. L’ufficiale di Stato Civile non partecipa alla redazione delle disposizioni, né dà 
pareri, informazioni o avvisi in merito al contenuto. E’ compito dell’ufficiale di stato 
civile verificare i presupposti della consegna con particolare riguardo all’identità e alla 
residenza del disponente;

      b) per disponente si intende ogni persona maggiorenne capace di intendere e di    
      volere;

c)  con  l’espressione  “disposizioni  anticipate  di  trattamento”  (DAT)  si  indica  un 
documento  in  cui  il  disponente esprime le  proprie  volontà in materia  di  trattamenti 
sanitari, di consenso o rifiuto rispetto ad accertamenti diagnostici o scelte terapeutiche e 
a singoli trattamenti sanitari;

d)  il  disponente  può  indicare  una  persona  di  sua  fiducia  denominato  “fiduciario”, 
anch'egli persona maggiorenne e capace di intendere e di volere, che ne faccia le veci e 
lo rappresenti nelle relazioni con medici e strutture sanitarie;

e)  il  fiduciario  accetta  la  nomina  attraverso  la  sottoscrizione  della  DAT o con atto 
successivo  da  allegare  alla  DAT  e  può  rinunciare  alla  stessa  con  atto  scritto  e 
comunicato al disponente;

f) le DAT sono esenti dall'obbligo di registrazione, dall'imposta di bollo e da qualsiasi 
altro tributo, imposta, diritto e tassa;

g) le DAT sono rinnovabili, modificabili, e revocabili con le medesime forme indicate 
per la redazione e nei casi di emergenza ed urgenza che impediscano di procedere alla 
revoca,  esse  possono  essere  revocate  con  dichiarazione  verbale  raccolta  o 
videoregistrata da un medico con l'assistenza di due testimoni;

h) le DAT devono essere redatte  per atto pubblico o per scrittura privata autenticata 
ovvero per scrittura privata o per videoregistrazione; 

i) le disposizioni anticipate di trattamento (DAT) saranno consegnate in busta chiusa e 
conservate e custodite in cassaforte; della consegna l’Ufficiale di Stato Civile rilascia 
ricevuta;

3)  Di approvare gli allegati modelli relativi alla consegna delle DAT e al  registro delle 
stesse;

4) Di informare la cittadinanza dell'istituzione del registro comunale delle disposizioni 
anticipate di trattamento (DAT) tramite sito istituzionale;

5)  Di  dare  atto  che  responsabile  del  presente  procedimento  è  Palmiro  Ferranti  – 
Istruttore Direttivo Amministrativo;

6) Di dichiarare, stante l’urgenza, il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi 
dell'art. 134 - 4° comma - del D.Lgs. n° 267 del 18/08/2000.

IL PRESIDENTE
 

IL SEGRETARIO GENERALE

Alfio Todini Cinzia Stefanangeli

COMUNE DI MARSCIANO – Deliberazione  di  Giunta Comunale n. 68 del 19/04/2018                                 4



ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE

La presente deliberazione, in data  26/04/2018, è pubblicata nel sito web istituzionale di  questo 
Comune (art. 32 l- L. 18.06.2009, n. 69) per rimanervi per 15 giorni consecutivi ai sensi dell’art. 
124 del TUEL – D.lgs 18.8.2000 n. 267. 

Marsciano, lì 26/04/2018 p. IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
  Paola Calzoni

ESECUTIVITA'

La presente deliberazione:

x è  dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. art. 134 – comma 4 del TUEL – 
D.lgs 18.8.2000 n. 267.

x è esecutiva in data 07/05/2018 decorsi 10 giorni dalla pubblicazione, dell’art. art. 134 – 
comma 3 del TUEL – D.lgs 18.8.2000 n. 267.

Marsciano, lì 26/04/2018 p. IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
  Paola Calzoni

COMUNE DI MARSCIANO – Deliberazione  di  Giunta Comunale n. 68 del 19/04/2018                                 5


	Premesso:

